Дело № 1-232/17

ПРИГОВОР

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 октября 2017 год

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сотникова Н.А.,

с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры помощника прокурора Зеловой Т.В., защитника Белошапко С.А., представившего удостоверение №, выданного ГУ Минюста РФ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Вечкаевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

СУРОВОЙ ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 290 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 согласилась с тем, что преступление совершила при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а именно:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Ступинская центральная районная клиническая больница Ступинского муниципального района» (далее МБУЗ «СЦРКБ») №-к от ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность исполняющей обязанности заведующей паталогоанатомического отделения МБУЗ «СЦРКБ», переданного на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в собственность 

<

адрес> и получившего название государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Ступинская центральная районная клиническая больница» (далее ГБУЗ МО «СЦРКБ»), имея достаточный стаж работы, являясь должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в ГБУЗ МО «СЦРКБ», наделенного в установленном законом порядке в пределах своей компетенции при исполнении своих обязанностей распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, руководствуясь в своей деятельности положениями ст. 41 Конституции Российской Федерации, устанавливающей право граждан на охрану здоровье и бесплатную медицинскую помощь в государственных и муниципальных медицинских учреждениях; ст.ст. 2,5,10, 11, 67, 73 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», согласно которым она обязана обеспечить права граждан в сфере охраны здоровья, не допускать отказа в медицинской помощи, соблюдать права граждан в сфере охраны здоровья и обеспечивать связанные с этим государственные гарантии, обеспечивать доступность и качество медицинской помощи, оказывать медицинскую помощь безотлагательно и бесплатно, проводить патологоанатомические вскрытия в целях получения данных о причине смерти человека и диагнозе заболевания, выдать заключение о причине смерти и диагнозе заболевания супругу, близкому родственнику, а при их отсутствии, иным родственникам либо законному представителю умершего, а также осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, обязана оказывать медицинскую помощь в соответствии со своей квалификацией, должностными инструкциями, служебными и должностными обязанностями; ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 8-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ с изм. от ДД.ММ.ГГГГ) «О погребении и похоронном деле», согласно которой супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе оформления документов, необходимых для погребения; п.п. 2.1, 2.3.1, 3.7, Устава ГБУЗ МО «СЦРКБ», утвержденного приказом Министра здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (далее Устава), согласно которым учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

адрес> в сфере здравоохранения, для достижения целей деятельности Учреждение осуществляет основные виды деятельности: медицинскую деятельность (в соответствии с лицензией), в том числе амбулаторно-поликлиническую медицинскую помощь, в том числе, первичную медико-санитарную помощь и специализированную медицинскую помощь, стационарную медицинскую помощь, в том числе, первичную медико-санитарную помощь и специализированную медицинскую помощь, учреждение в своей деятельности использует формы первичных учетно-отчетных документов и бланков строгой отчетности, утверждаемые в установленном порядке, п. 4 раздела I, п. 2, 3.1, 3.2, 9 раздела IV Положения о патологоанатомическом отделении МБУЗ «Ступинской центральной районной клинической больницы», утвержденным главным врачом МБУЗ «СЦРКБ», согласно которым патологоанатомическое отделение организует медицинскую деятельность при осуществлении специализированной медицинской помощи по патологической анатомии, а основными задачами патологоанатомического отделения является по данным патологоанатомических вскрытий, обеспечение достоверных сведений, необходимых для изучения структуры заболеваемости и причин смерти в государственной статистике смертности населения, повышения квалификации медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь больным, путем определения характера патологического процесса на секционном, операционном и биопсийном материале, установления причины и механизма смерти больного с выявлением сущности и происхождения заболеваний, а также ведение учетной и отчетной документации, представление отчетов о деятельности отделения в установленном порядке, п. 1.2, 1.6, 2.1, 2.5, 2.16, 5.4, Должностной инструкции заведующего патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ», принятой с учетом мнения Профсоюзного комитета ГБУЗ МО «СЦРКБ», утвержденной главным врачом ГБУЗ МО «СЦРКБ» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым заведующий патологоанатомическим отделением осуществляет руководство деятельностью структурного подразделения в соответствии с положением о структурном подразделении, его функциями и задачами, заведующему патологоанатомическим отделением подчиняется весь работающий в отделении медицинский персонал, заведующий патологоанатомическим отделением организует и обеспечивает работу патологоанатомического отделения, осуществляет повседневное руководство и контроль за работой сотрудников отделения, осуществляет вскрытие и выдачу свидетельства о смерти, контролирует своевременность и правильность документации, составляемой врачами и лаборантами отделения, а также несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством, а также иных ведомственных нормативных документов ГБУЗ МО «СЦРКБ», Министерства здравоохранения 

<

адрес> и Министерства здравоохранения Российской Федерации, в нарушении указанных требований законодательства и нормативно-правовых актов, совершила получение, должностным лицом взятки лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, в помещении, находящимся рядом с входной дверью в холодильные камеры для хранения трупов Ступинского судебно-медицинского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, 

<

адрес>, организатор похорон (агент) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4, доставивший труп ФИО5 из места ее жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она скончалась, в холодильные камеры, расположенные по вышеуказанному адресу, для хранения до проведения патологоанатомического исследования трупа, обратился к исполняющей обязанности заведующей патологоанатомическим отделением ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1 с целью разъяснения порядка получения медицинского свидетельства о смерти без проведения патологоанатомического исследования трупа ФИО5, а также ускорения выдачи указанного документа и трупа ФИО5 для организации его захоронения. Услышав обращение организатора похорон (агента) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4, у исполняющей обязанности заведующего патологоанатомическим отделением ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение взятки от организатора похорон (агента) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4 лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, а именно за выдачу медицинского свидетельства о смерти ФИО5 без проведения патологоанатомического исследования ее трупа, а также ускорения выдачи данного свидетельства и трупа ФИО5 для организации захоронения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 взятки лично в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, исполняющая обязанности патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, в помещении, находящемся рядом с входной дверью в холодильные камеры для хранения трупов Ступинского судебно-медицинского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ», расположенного по вышеуказанному адресу, потребовала от ФИО4 за выдачу медицинского свидетельства о смерти ФИО5 без проведения патологоанатомического исследования ее трупа, а также ускорения выдачи указанного свидетельства и трупа ФИО5 для организации захоронения взятку в виде денег в сумме 12 000 рублей, которую он ей должен передать лично, для чего назначила встречу ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ в помещении ее служебного кабинета патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, организатор похорон (агент) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4 обратился с заявлением о требовании исполняющей обязанности заведующего патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, передать ей взятку лично в виде денег в сумме 12 000 рублей за выдачу медицинского свидетельства о смерти ФИО5 без проведения патологоанатомического исследования ее трупа, а также ускорения выдачи данного свидетельства и трупа ФИО5 для организации ее захоронения, в ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем, он, ДД.ММ.ГГГГ был привлечен- сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении исполняющей обязанности патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, о чем дал добровольное согласие на проведение указанных мероприятий с его участием.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, исполняющая обязанности заведующего патологоанатомическим отделением ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета без номера с надписью на входной двери «Воздушно-капельные инфекции» патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 взятки лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, используя свой авторитет занимаемой должности, сознательно сообщила подчиненному по службе работнику - врачу-патологоанатому патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО6 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте проведения патологоанатомического исследования трупа ФИО5, а также установленных причинах ее смерти, попросив ФИО6 внести данные сведения в учетную форму №/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти», и передачи указанного заполненного документа организатору похорон (агенту) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4, при этом, скрывая от ФИО6 истинный преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 взятки лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия.

Исполняющая обязанности заведующего патологоанатомическим отделением ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 взятки лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, из корыстных побуждений, в соответствии с достигнутой договоренностью с организатором похорон (агентом) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4, встретилась с ним ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 48 минут, в помещении своего служебного кабинета без номера с надписью на входной двери «Воздушнокапельные инфекции» патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, 

<

адрес>. В ходе данной встречи, находившаяся в указанном кабинете врач-патологоанатом патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО6, исполняя указание исполняющей обязанности заведующей патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, о внесении сведений причинах смерти, установленных в ходе проведения патологоанатомического исследования трупа ФИО5 в учетную форму №/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти», и передачи указанного заполненного документа организатору похорон (агенту) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4, будучи не осведомленной об истинном преступном корыстном умысле ФИО1, направленном на получение от ФИО4 взятки лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, а также введенной ФИО1 в заблуждение о достоверности проведения патологоанатомического исследования трупа ФИО5, а также установленных причинах смерти, заполнила самостоятельно учетную форму №/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти», серии МО-88 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав причины смерти по итогам вскрытия «Легочно-сердечная недостаточность», «Постинфарктный кардиосклероз», поставив печать медицинского учреждения и свою подпись.

При этом, исполняющая обязанности патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 48 минут, в помещении своего служебного кабинета без номера с надписью на входной двери «Воздушно-капельные инфекции» патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение от ФИО4 взятки лично в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, а именно за выдачу медицинского свидетельства о смерти ФИО5 без проведения патологоанатомического исследования ее трупа, а также ускорения выдачи указанного свидетельства и трупа ФИО5 для организации захоронения заполнила самостоятельно корешок медицинского свидетельства о смерти к учетной форме №/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти», серии МО-88 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав причины смерти по итогам вскрытия «Легочно-сердечная недостаточность», «Постинфарктный кардиосклероз», поставив печать медицинского учреждения и свою подпись, а также внесла указанные сведения о причинах смерти ФИО5, в журнал «Прочие 2017» патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ», после чего передала ФИО4, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого под контролем сотрудников ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, заполненную ФИО6, учетную форму №/у-08 «Медицинское свидетельство о смерти», серии МО-88 № от ДД.ММ.ГГГГ, а также назначила дату выдачи трупа ФИО5 для организации захоронения на ДД.ММ.ГГГГ, после чего, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, лично получила от ФИО4, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого под контролем сотрудников ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, взятку в виде денег в сумме 12 000 рублей, за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, а именно за выдачу медицинского свидетельства о смерти ФИО5 без проведения патологоанатомического исследования ее трупа, а также ускорения выдачи данного свидетельства и трупа ФИО5 для организации ее захоронения.

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 13 часов 07 минут, после получения взятки в виде денег в сумме 12 000 рублей, за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия, от организатора похорон (агента) ООО «Ступинский ритуальный дом» ФИО4, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого под контролем сотрудников ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> исполняющая обязанности заведующего патологоанатомическим отделением ГБУЗ МО «СЦРКБ» ФИО1 была задержана сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>, денежные средства в сумме 12 000 рублей, полученные ФИО1 от ФИО4 были изъяты в помещении патологоанатомического отделения ГБУЗ МО «СЦРКБ».

По окончании ознакомления обвиняемой с материалами уголовного дела, ФИО1, в присутствии защитника, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, в присутствии защитника, заявила, что обвинение ей понятно, она в полном объеме согласна с предъявленным ей обвинением и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснено и понятно, дополнительного времени для подготовки к судебному разбирательству ей не требуется.

Государственный обвинитель и защитник возражений против особого порядка судебного разбирательства не высказали и в полном объеме поддержали ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судья, с учетом изложения предъявленного подсудимой обвинения принимает во внимание, что ФИО1 в полном объеме согласилась с предъявленным обвинением, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 290 ч.3 УК РФ, по признакам получения ФИО1, являющейся должностным лицом, взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц за незаконные действия.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, что ФИО1 ранее не судима, по месту жительства и месту работы - характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: наличие на иждивении престарелой матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явка с повинной, оформленная на стадии проведения предварительного следствия, как чистосердечное признание, полное признание вины на стадии следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При разрешения вопроса о виде и размере наказания ФИО1, суд, наряду с данными о личности подсудимой, её возрастом и положительном состоянии здоровья, принимает во внимание, наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие сведений и данных о привлечении ранее ФИО1 к административной ответственности, при наличии исключительно положительных характеристик на ФИО1, как с места проживания, так и с места работы – от главного врача ГБУЗ МО «СЦРКБ», что в совокупности с конкретными обстоятельствами совершенного преступления, при наличии у ФИО1 постоянного места жительства и работы, свидетельствует о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

При этом, по мнению судьи, данные о личности подсудимой, с учетом наличия у нее постоянного места работы, положительных характеристик с места работы, наличия на иждивении престарелой матери и рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, при наличии подтверждения данного ходатайства как при ознакомлении с материалами уголовного дела, так и в судебном заседании - свидетельствует о нецелесообразности назначения наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы, в том числе и с применением ст. 73 УК РФ, с лишением её права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку назначение наказания в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью негативно скажется на условиях жизни семьи Суровых, повлечет пагубные последствия для её престарелой матери и не будет отвечать требованиям, изложенным в ч.2 ст. 43 УК РФ относительно целей восстановления социальной справедливости.

При этом судья считает, что в обвинительном заключении и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ либо понижения для ФИО1 категории преступления на менее тяжкие. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 308-309, 316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 290 ч.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: журнал выдачи медицинских свидетельств о смерти ГБУЗ МО МРБ, журнал прочие 2017 год, тетрадь без вскрытия 2017, журнал отчетов вскрытия за 2016 год, амбулаторная карта ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. №, медицинское свидетельство о смерти ФИО7 № серии МО - 88 от ДД.ММ.ГГГГ, корешок медицинского свидетельства о смерти № к учетной форме №/У-08 серия МО-88 от ДД.ММ.ГГГГ, наряд-заказ серии 00 № от ДД.ММ.ГГГГ, медицинское свидетельство о смерти ФИО5 серии МО-88 № от ДД.ММ.ГГГГ, отрывная часть (корешок) медицинского свидетельства о смерти ФИО5 серии МО-88 № от ДД.ММ.ГГГГ – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – возвратить по принадлежности в ГБУЗ МО «СЦРКБ».

Три денежные купюры, а именно: одну купюру достоинством 5 000 рублей, серийный номер: БХ 8146114, две денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, серийные номера: ОС 0286609, ич 5788271, одна денежная купюра достоинством 5 000 рублей, серийный номер: ек 7132567, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – возвратить по принадлежности начальнику ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>. 

Фонограмму с аудиозаписью разговора ФИО4 с ФИО1 и ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на CD-RW диск Verbatim 700 МВ, номер HLD6

<

адрес>96, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес>, как не представляющие материальной ценности, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течении десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течении 10 суток со дня вручении копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Сотников Н.А. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>